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Abstrakt

Cílem mé práce je provést SWOT analýzu firmy ZDV Krchleby a.s. a za pomoci takto

získaných výstupů identifikovat strategie zlepšující konkurenceschopnost podniku. Jako

vstupy do SWOT analýzy jsou použity výsledky ze situační analýzy vnitřního a vnějšího

prostředí, které bylo zkoumáno například pomocí metody PESTEL nebo Porterovy analýzy

pěti konkurenčních sil. Z výsledků byly sestaveny silné a slabé stránky podniku, stejně tak

jako příležitosti a hrozby v jeho okolí. Na jejich základě jsou pak podniku navrhnuty

strategie zefektivňující silné stránky a jejich vliv na možné příležitosti, a strategie eliminující

stránky slabé a pokud to lze, tak i možné hrozby. Z doporučených strategií to jsou například

založení fondu na financování technické stránky podniku, zlepšení marketingové činnosti,

nebo lepší komunikace s potencionálními zaměstnanci.

Klíčová slova

SWOT analýza, vnitřní prostředí podniku, vnější prostředí podniku, PESTEL, Porterův model 5 sil,

konkurenceschopnost

Abstract

The goal of my work is to make a SWOT analysis of ZDV Krchleby Plc. and with the help of

its results, to identify strategies to improve the competitiveness of the company. As inputs

to the SWOT analysis, the results of the situational analysis of the internal and external

environment, which were examined for example by the PESTEL or Porter analysis of five

concentrative forces, are used. The strengths and weaknesses of the company, as well as

the opportunities and threats in the company's surroundings, have been drawn from the

results. Based on these, the company is advised to streamline strengths and their impact

on possible opportunities and strategy to eliminate weak pages and possible threats. Rec-

ommended strategies include, for example, setting up a fund to finance a company's tech-

nical site, improving marketing activities, or better communicating with potential employees.

Key words

SWOT Analysis, Internal Environment, External Environment, PESTEL, Porter's 5 forces,

Competitiveness
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Úvod

V dnešní době se tržní prostředí a všechny faktory a subjekty na něm působící neustále

mění. Jinak tomu není ani v oblasti zemědělství, které v posledních letech prošlo výraznými

změnami. Tou asi nejvýznamnější změnou byl pro české zemědělce vstup České republiky

do Evropské unie, který nám otevřel dveře do Evropy, ale zároveň, bohužel pro české

zemědělství, otevřel dveře Evropě k nám. Spolu s volnějším trhem přinesl vstup do EU i

možnost čerpání Evropských dotací, které se pro některé zemědělce staly životně důležité.

Cílem mé práce je provést komplexní analýzu vnitřního i vnějšího prostředí firmy ZDV

Krchleby a.s. a za pomoci takto získaných výstupů sestavit SWOT analýzu. Na jejím základě

pak identifikuji strategie, které by měly podniku pomoci efektivněji využívat svých silných

stránek k proměnění příležitostí, ale zároveň i eliminovat možné škody pramenící ze

slabých stránek a hrozeb ohrožujících podnik.

V teoretické části vymezím základní pojmy a metody, se kterými budu posléze pracovat

v samotné části praktické.

Ta se bude již přímo zabývat konkrétním zvoleným podnikem, tedy společností ZDV

Krchleby, a. s., kterou jsem si za předmět svého zkoumání vybral. Pomocí situační analýzy

vnějšího a vnitřního prostředí zjistím silné a slabé stránky, stejně tak jako příležitosti a

hrozby, které následně promítnu do SWOT analýzy.

Podnik ZDV Krchleby a.s. jsem si vybral z důvodu příznivé vzdálenosti od mého bydliště a

také kvůli tomu, že již od útlého věku obdivuji jejich zemědělskou techniku.

SWOT analýzu jsem zvolil v neposlední řadě díky její komplexnosti, ale hlavně kvůli její

schopnosti identifikovat i na první pohled skryté faktory kladně či negativně ovlivňující

podnik, stejně tak jako jeho silné i slabé stránky.
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1 Situační analýza

Tématem mé práce je, jak již název vypovídá, SWOT analýza. Nicméně pokud chceme

pochopit podstatu SWOT analýzy jakožto pomocného nástroje při tvorbě strategie, musíme

se na danou problematiku zaměřit z komplexnějšího hlediska. SWOT analýza je jednou

z dílčích částí komplexnější, situační analýzy.

Situační analýzou rozumíme komplexní analýzu vnějšího prostředí, ve kterém se firma

pohybuje, či na ni nějakým specifickým způsobem působí a ovlivňuje její činnost, s důrazem

na analýzu konkurence a analýzu samotného trhu. Dále sem musíme zařadit i analýzu

vnitřního prostředí firmy, tzn. například kvalita managementu, organizační struktura,

technologická vyspělost a vybavenost a mnohé další dílčí faktory. Situační analýza nabývá

na významu s rostoucí nestabilitou prostředí, ve kterém podnik operuje. Musí proto přesně

vytyčit všechny relevantní faktory, které ovlivňují fungování podniku. Takovýto výstup je

pak základním stavebním kamenem kvalitního strategického procesu. Pokud je ovšem

tento výstup chybný či nepřesný, může dojít k tomu, že aktivity strategického plánování

budou vedeny špatným směrem a všechna snaha a vynaložené výdaje přijdou vniveč. [Fotr,

2012]

Cílem situační analýzy je najít soulad mezi trhem nabízenými vnějšími příležitostmi a

schopnostmi firmy tyto příležitosti efektivně využívat k vlastnímu prospěchu.

Situační analýza se tedy většinou provádí za účelem dalšího strategického plánování –

společnost musí nejprve správně odhadnout všechny dílčí faktory, které mají vliv na

potencionální úspěch organizace a až na jejich základě se dále rozhodovat. [Jakubíková,

2013]
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1.1 Zdroje informací

1.1.1 Primární zdroje

1.1.1.1 Strukturovaný rozhovor

Jelikož je velmi těžké hodnotit momentální stav společnosti pohledem někoho, kdo s jejím

chodem nemá prakticky žádné zkušenosti, rozhodl jsem se jako vedlejší zdroj informací

využít strukturovaný rozhovor s jedním z vedoucích pracovníků společnosti ZDV Krchleby

a.s. Informace získané z tohoto rozhovoru nezahrnu do použitých analýz, budou sloužit

pouze jako komentář k určitým tématům nejen pro interní prostředí, ale i pro externí

prostředí firmy, převážně pak pro momentální stav českého zemědělství.

Strukturovaný rozhovor se bude skládat přibližně z 10 otázek zabývajících se interními

procesy a faktory působícími ve společnosti, ale zároveň také obecnou situací českého

zemědělství v současné době.

Strukturovaný rozhovor patří mezi kvalitativní metody sběru dat. Nezískáváme při něm

data přímo, ale zprostředkovaně, proto je důležité dotazovat relevantní osobu s určitou

znalostí daného tématu. K strukturovaným rozhovorům se doporučuje přistupovat tehdy,

pokud například potřebujeme zjistit širší souvislosti týkající se tématu, či chceme do tématu

hlouběji proniknout. [Sedláková, 2014]

1.1.2 Sekundární zdroje

Dle Sedlákové můžeme mezi sekundární zdroje informací zařadit například podnikové

webové stránky, účetní dokumenty společnosti (rozvaha, výkaz zisku a ztrát), dále pak

například volně přístupné údaje Českého statistického úřadu, databáze jednotlivých

ministerstev a další volně přístupné údaje.
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1.2 Analýza interního prostředí

Ještě, než začne podnik analyzovat externí prostředí, ve kterém se pohybuje, je důležité,

aby se seznámil s vlastními zdroji a schopnostmi, kterými disponuje. K tomu nám slouží

interní část SWOT analýzy, tedy výčet silných a slabých stránek podniku. Interní analýza je

pro organizaci důležitější než ta externí v tom smyslu, že je samotnou organizací přímo

ovlivnitelná. Společnost může na základě znalostí z ní získaných rozvíjet své silné stránky, a

naopak dbát na potlačení stránek slabých. [Fotr, 2012]

Co se týče proveditelnosti, je interní analýza cizího subjektu mnohdy náročnější než její

externí protějšek. Děje se tak z důvodu nevole poskytování citlivých informací z chodu

společnosti.

Zdroje, kterými může podnik disponovat a na jejichž základě se fakticky interní analýza

provádí, můžeme dle Jakubíkové rozdělit do 4 základních skupin. Jsou to:

1.2.1 Lidské zdroje

V současnosti jsou lidské zdroje dle mého názoru správně považovány za to nejdůležitější,

čím firma disponuje. Je to právě lidský faktor, který může podnik posunout vpřed a zajistit

jeho konkurenceschopnost.

V oblasti lidských zdrojů se můžeme zaměřit na několik stěžejních sekcí, na jejichž základě


[…]


ještě více rozvrhnout produkci tak, aby společnost nebyla závislá na potencionálním

cenovém úpadku jednotlivých položek. Co se týče vysoké ceny vstupů, zde mohu, krom

obdobné rady, kterou jsem zmínil o problém výš, pouze doporučit využívání primárně

vlastních zdrojů, například pomocí větší automatizace produkce a její větší efektivnosti.

Předposlední zmíněnou hrozbou je růst ceny půdy. Společnost ZDV Krchleby hospodaří na

více než 3000 ha půdy, z nichž ale většina nespadá pod jejich osobní vlastnictví, tzn., že si

je společnost pronajímá od soukromých subjektů. Tento problém bych řešil sepsáním

dlouholetých nájemních smluv, díky kterým by se dala nájemní cena alespoň částečně

korigovat ve prospěch společnosti.

68

Jako poslední bod jsem do podskupiny hrozeb zařadil hrozby pramenící z vlivu velkých

finančních skupin, například již dříve zmíněného Agrofertu. Toto je poněkud ošemetné,

protože žádná z takovýchto skupin v minulosti o společnost ZDV Krchleby zájem

neprojevovala a ani v současné době tomu tak není. Každopádně hrozba ze strany

podobných subjektů existuje, byť třeba není aktuální. Přecházet tomu lze jedině solidními

ekonomickými výsledky, díky kterým nebude důvod prodávat vlastněné podíly.

Celkově vzato ze SWOT analýzy vyplývá, že si společnost ZDV Krchleby a.s. vede

nadprůměrně dobře. Promítá se to i do ekonomických výsledků společnosti. Zaměstnanci

jsou spokojení, dobře motivovaní, jediný, již zmíněný problém v této oblasti nastává

v období letních, ale nejedná se o nepřekonatelnou překážku. Jako již několik let, i nadále

zůstávají největší příležitostí podniku dotace, hlavně pak ty pramenící z Evropské pokladny.
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Závěr

Cílem mé práce, který se podařilo splnit, bylo za pomoci již dříve zmíněných metod provést

analýzu vnějšího i vnitřního prostředí a takto získané výstupy implementovat do SWOT

analýzy. Na jejím základě jsem pak stanovil silné a slabé stránky podniku, stejně tak jako

možné hrozby a příležitosti v jeho okolí. Po vyhotovení SWOT analýzy jsem definoval

strategie, při jejichž vytvoření a implementování dojde k lepšímu využívání silných stránek

ve prospěch možných příležitostí, k eliminaci slabých stránek a zmírnění dopadů možných

hrozeb.

Z dosažených výsledků jsem společnosti ZDV Krchleby, a.s. doporučil určité strategie, při

jejichž využití by dle mého názoru došlo k zefektivnění silných stránek, alespoň částečné

eliminaci stránek slabých, lepšímu využití možných příležitostí a v neposlední řadě ke

zmírnění dopadů možných hrozeb v okolí podniku.

Mezi nejsilnější stránky podniku jsem dle výsledků SWOT analýzy zařadil například jejich

investiční strategii či velmi zkušený řídící personál s několika desetiletími zkušeností. Slabé

stránky jsem po komplexní analýze dokázal detekovat pouze dvě, a to nedostačující

marketingovou strategii a s ní související problémy a nedostatek pracovníků v období

letních měsíců. Pro oba tyto problémy jsem definoval možné strategie, po jejichž

implementaci by mělo dojít k jejich anulování, či alespoň zlepšení současného stavu.

Z hlediska možných příležitostí vyskytujících se v tržním okolí podniku bych vyzdvihl dotace,

a to hlavně ty pramenící z Evropské unie. V dnešní době se jedná o skvělou příležitost

k získání peněz pro rozvoj konkurenceschopnosti podniku. Nicméně, jak už jsem zmínil

dříve, dotační politika a strategie společnosti ZDV Krchleby je na poměrně vysoké úrovni, a

proto zde nevidím žádný potencionální prostor pro zlepšení.

Posledním řešeným problémem byly hrozby ohrožující podnik. Detekovat se mi jich

podařilo hned několik, od nepřízně počasí, přes vysoké ceny vstupů, kolísavé ceny výstupů,

rostoucí výkupní ceny zemědělské půdy nebo například ohrožení ze strany velkých

finančních skupin. Pro každou z nich, která se mi po uvážení všech dostupných informací
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zdála aktuální, jsem definoval možné řešení, které se alespoň částečně snaží o snížení

možného dopadu hrozeb na podnik, pokud ne přímo o jeho úplnou eliminaci.

Závěrem bych pouze podotkl, že práce byla předána firmě ZDV Krchleby a.s. k dispozici, a

že pevně věřím, že její výsledky budou společnosti k praktickému užitku.
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Struktura rozhovoru s vedoucím pracovníkem společnosti ZDV Krchleby a.s.

1. Jaká je vaše pozice ve společnosti ZDV Krchleby a.s.?

2. Jak dlouho se pohybujete v zemědělství?

3. Považujete současnou situaci ZDV Krchleby a.s. na trhu za stabilní?

4. Myslíte si, že si management společnosti vědom jejích silných stránek?

5. Myslíte si, že si je management společnosti vědom jejích slabých stránek?

6. Zpracoval podnik (nebo si nechal vypracovat) někdy v minulosti obdobnou

analýzu?

 Pokud ano, jaké byly její výsledky?

7. Považujete bioprodukci za možnou budoucí alternativu pro ZDV Krchleby a.s.?

8. Jaké způsoby reklamy využívá společnost ZDV Krchleby a.s.?

9. Cítíte ohrožení ze strany velkých finančních skupin?

10. Považujete ohrožení levnými substituty z EU jako možnou hrozbu pro společnost

ZDV Krchleby a.s.?

11. Myslíte si, že je členství České republiky v EU pro české zemědělství přínosem?

12. Kde vidíte budoucnost českého zemědělství?
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