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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SWOT analýza společnosti ZDV Krchleby
Jméno autora: Jan Kristek

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Barbora Joudalová, MBA
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá náročnosti bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje schválené zadání. V teoretické části práce se student zabývá situační analýzou a
SWOT analýzou, v praktické části potom popisuje vybrané družstvo a jeho aktivity, analyzuje interní a externí prostředí,
sestavuje SWOT analýzu a na jejím základě stanovuje návrhy opatření pro další rozvoj družstva.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, občas využíval konzultace.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal nejen teoretickou znalost problematiky SWOT analýzy (včetně správného uvedení analýz externího i
interního prostředí), ale i schopnost aplikace získaných poznatků na konkrétní situaci zemědělského družstva. V práci jsem
neshledala žádné nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsahem i zaměřením práce odpovídá nárokům na práci bakalářskou. Formální a jazyková úroveň tomu rovněž odpovídá.
V práci jsou drobné jazykové a typografické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval se zdroji knižními i elektronickými. Jejich množství a struktura odpovídá práci bakalářské a respektuje
zaměření práce. Práce byla zkontrolována na plagiátorství v systému Theses.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student si vybral téma, které je vhodné pro zpracování bakalářské práce, prokázal schopnost pracovat
s primárními i sekundárními daty. Teoretická část práce čerpá z knižních i elektronických zdrojů a vhodně pokrývá
uvedenou problematiku. Na základě analýzy externího a interního prostředí potom sestavil SWOT analýzu,
provedl její základní propočty a rovněž pracoval se strategiemi podle SWOT, identifikoval dvě slabé stránky, ve
kterých by bylo žádoucí, aby se družstvo zlepšilo.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Pokud byste se stal v ZDV Krchleby osobou odpovědnou za marketing, co a jak byste začal řešit
nejdříve? Své návrhy zdůvodněte.

Datum: 8.6.2017 Podpis: